

Số: 21/KH-UBND

Sông Công, ngày 26 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức khám sức khỏe miễn phí cho đối tượng người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn phường Sông Công năm 2026

Phát huy truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” và thực hiện Chủ trương của Đảng và Nhà nước về việc tăng cường công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe cho các đối tượng chính sách; kịp thời phát hiện, tư vấn và chăm sóc sức khỏe cho người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ, UBND phường Sông Công xây dựng Kế hoạch phối hợp với Bệnh viện C Thái Nguyên tổ chức khám sức khỏe miễn phí cho đối tượng người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn phường Sông Công năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn phường, góp phần phát triển chính sách an sinh xã hội trong tình hình mới.

- Đánh giá tình trạng sức khỏe, phát hiện sớm bệnh tật, đặc biệt là các bệnh mãn tính thường gặp; tư vấn, theo dõi sức khỏe, kịp thời đề xuất các biện pháp chăm sóc, điều trị phù hợp.

- Nâng cao nhận thức về việc chủ động chăm sóc và bảo vệ sức khỏe.

2. Yêu cầu

- Tổ chức khám sức khỏe miễn phí đúng đối tượng, thiết thực, hiệu quả và an toàn. Công tác khám bệnh bảo đảm chu đáo, thân thiện, đúng các quy định về chuyên môn y tế.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo tiến độ triển khai thực hiện theo kế hoạch.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Đối tượng:** Người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn phường Sông Công.

2. **Số lượng:** Dự kiến khoảng 300 người.

3. **Thời gian:** Ngày 30/01/2026 (thứ Sáu)

4. **Địa điểm:** Hội trường Ủy ban MTTQ phường Sông Công.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND triển khai kế hoạch khám sức khỏe miễn phí cho đối tượng người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn phường.

- Lập danh sách người có công tham gia khám sức khỏe; phối hợp với Đoàn Thanh niên phường chuẩn bị các điều kiện cần thiết tại Hội trường Ủy ban MTTQ để phục vụ khám sức khỏe đảm bảo đúng kế hoạch.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp: Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền, đưa tin về Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe miễn phí cho người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn phường qua hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử của phường.

3. Đoàn Thanh niên phường: Trung tập 20 đoàn viên thanh niên của các cơ quan đơn vị trực thuộc tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường tại hội trường Ủy ban MTTQ phường và kê bàn ghế theo chỉ đạo của Ban Tổ chức. Thời gian xong trước 16h00 ngày 29/01/2026. Phối hợp tiếp đón, hướng dẫn và hỗ trợ các đối tượng trong quá trình khám bệnh ngày 30/01/2026.

4. Đề nghị Bệnh viện C Thái Nguyên: Phối hợp với UBND phường hỗ trợ tổ chức khám, tư vấn và hướng dẫn chăm sóc sức khỏe cho người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn phường; chuẩn bị nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ công tác khám sức khỏe đảm bảo an toàn và hiệu quả.

5. Các tổ dân phố trên địa bàn phường: Tuyên truyền Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe miễn phí cho đối tượng người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn phường qua hệ thống cụm loa phát thanh của tổ dân phố, qua trang mạng xã hội (Zalo, Facebook...).

(Nhờ Tổ trưởng tổ dân phố mời giúp đối tượng người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn quản lý tham gia khám sức khỏe miễn phí đúng thời gian và địa điểm).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe miễn phí cho người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn phường năm 2026. Đề nghị các các quan, đơn vị, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy
- Lãnh đạo UBND phường;
- Bệnh viện C Thái Nguyên;
- Các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ tại kế hoạch này;
- Các Tổ dân phố;
- Trang thông tin điện tử phường;
- Lưu: VP, VHXX (03b).

Thuyctt

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trịnh Đạt Dũng